- V. Judae incredulo minatur Helena
In lacu posito promittens varias
Mortis angustias.
2. Dum Judas stetit incredulus
Nil degustans diebus plurimis
Clamat dicens, ut ipsum ex-
trahat,
Quem fames cruciat;
- V. Nam compunctus precibus He-
lena
Manifestat hoc Dei famulæ.
3. Gloriosa hujus solemnitas,
In qua Christi patet benigni-
tatis,
Currunt sanctæ Helenæ ob-
viam
Laudantes gloriam.
- V. Nam dilectam Dei famulam
Triumphalis sumpsit societas.

Ad Laudes.

Antiphonæ.

1. Adest dies laetitiae,
In qua crucis dominicae
Sancta inventrix Helena
Assumpta est in gloria.
2. Vitæ suæ terminum
Antequam compleret,
Festum hoc magnificum
Voluit habere.

3. Judas Dei famulus
Nomine vocatus
Fuit tunc episcopus
Cum hoc ordinatus.
4. Cyriacus nomine
Post hoc est vocatus
Plenus sacro flamine
Multa dispensavit.
5. Gloriam coelestium
Intrans beatorum
Deum haec familia
Laudat salvatorem.
- Ad Benedictus.*
- A. Constans Christi famula Helena
Adspirante divina gratia
Digna fuit corpore posita,
Invenire crucem Dominicam.

In 2. Vesperis.

Ad Magnificat.

O quam felix domina,
Quam Deo devota,
Per quam crux Dominica
Omnibus est nota.
Ipsam sapientiam
Prolem Dei patris
Tuis sanctis precibus
Placare ingratis.

Brev. ms. Albense saec. 15. Cod. Lambacens. LXXXIX. A. — Brev. ms. Palat. Vindob. 1829 saec. 15. B.

Das Officium hat mit Rücksicht auf die österliche Zeit nur eine Nocturn. — In 1. Vesp. A, 4 Helena immacula A. — Ad Magn. A, 3 dilecta Deo A. — A, 5 Laudatur tibi familia A. — Invit. 4 conferentes B. — In Noct. A 1, 4 crucem sibi A. — A 2, 3 Judaeos incendi A. — A 2, 3 Proderent laetissimum A. — R 2, 2 Nihil cogitauis diebus B. — R 2, 3 ut ipsum extraheret AB; ut per ipsum B. — R 2, 6 hic Dei famulæ A; hoc famulæ Dei B. — Ad Laudes A 1, 2 qua fehlt A. — A 2, 3 Festum honorificum A. — A 3, 2 nomine miratus A. — A 4, 2 postea remansit A. — A 5, 2 in omnes sanctorum A. — Ad Ben. 1 Christi beata Helena A. — In 2. Vesp. ad Magn. 8 placare magnatis A. — Das Officium ist auf das Schema des Officiums des hl. Dominicus, wenn auch mit kleinen Abweichungen, gearbeitet. Man vergleiche nur R 1, 3 u. 4:

Servum mittit promittens varias | Vitæ delicias.
Judam vocat promittens varias | Mortis angustias.

67. De sancta Hemma.

In 1. Vesperis.

Super Psalmos.

- A. Collaudemus in amore
Dei providentiam,
Quae attraxit cum honore
Hemma sibi famulam,
Ut per eam quam terrenae
Dedit vitae gratiam,
Nobis quoque sempiternae
Largiatur gloriam.

Ad Magnificat.

- A. Larga dispensatrix, gaude
Meritorum praemio,
Cum fidei plena laude
Quae convivas Domino,
In hoc festo memorare
Tibi supplicantibus,
Regem coeli mitigare
Pia tuis precibus.

Ad Matutinum.

Invitatorium.

Amatorem largitatis,
Deum, fontem pietatis,
Ipsum nobis ut placemus,
Concinentes adoremus.

In 1. Nocturno.

Antiphonae.

1. Filia prudentiae,
Hemma, clara genere,
Fontem sapientiae
Suxit matris ubere.
2. Crevit multis ad honorem,
Inventutis postquam florem
Vertit fructus in odorem
Spem amplectens et timorem,
3. Timor ejus dulcoratur
In amoremque mutatur,
Dum cor ejus sublimatur
Eo, quo sol illustratur.

Responsoria.

1. Sparsit Hemma visu fletum,
Manu Deo munera,

Lingua preces, corde votum
In perseverantia,
Ut laetitiam sanctorum
Meteret in gloria.

- V. Multum enim seminavit,
Quia multa spe speravit,
Nec spes eam defraudavit.

2. Verbum Dei valde sane
Spectans cordis oculo,
Nec amplectens illud vane
Clam horarum thalamo,
Imo carum quaerens mane
Unguendum diluculo,

- V. Aure bonum auscultatum,
Mente probans esse gratum,
Facto reddens confirmatum.

3. Duc orandum tu sodales
Hujus festi, domina,
Regem regum, quia vales,
Ut nos coeli curia
Justis reddit coaequales
Relaxando crimina,

- V. Tua festa recolentes,
Tua laude congaudentes
Et virtute confidentes.

In 2. Nocturno.

Antiphonae.

1. Illa pudicitia,
Largitate socia
Morumque constantia
Fulsit Dei gratia.
2. Laborare non cessavit,
Die, nocte nec vacavit,
Aut egenis ministravit,
Aut orando vigilavit.
3. Jucundis in precibus
Hanc attendens Dominus
Et virtutum dotibus
Ditavit uberioris.

Responsoria.

1. Misit virum justa pius
Pertransire maria,
Hic terrarum ut sacrarum
Visitaret limina,

- Infra gnara mente clara
Struxit hospitalia.
V. Ponens cuncta sapienter,
Non elate sed decenter
Consummavitque prudenter.
2. Sexagenoque triceno
Gaudet digna munere,
Viduali, conjugali
Quaeque vixit ordine,
Bina lege Christo rege
Fruens grata sobole;
V. Quem haeredem collocavit
Cuique sua condonavit
Et p[re]ae cunctis quem amavit.
3. Dum devota Deo nota
Intellectum didicit,
Summum bonum esse donum
Hoc, qui Deum diligit,
Toto nisu, voce, visu
Caritatem petiit.
V. Quid cordetenus intendit,
Hoc operibus ostendit,
Dum virtutem apprehendit.

In 3. Nocturno.

Antiphonae.

1. Auro sapientiae
Tecta regis, ut gloriae
Nuptiali chlamyde
Mensam possit accedere.
2. Pia mater pauperum
Hic miseris solarium
Fecit, ut convivium
Coeli gustaret centuplum.
3. Pretiosa margarita
Corde nitet redimita,
Quam invenit in hac vita,
Sibi auro conquisita.

Responsoria.

1. Thesaurum agro comparatum
Sinu laeta condidit,
Tandem bene propalatum
Misit, quod emicuit,
Largitoris ob mandatum
Nec latere potuit.

- V. Ait enim verbigena:
Lucerna palam posita
Decet et non abdita.
2. O felix pedissequa,
Veritatis quae p[re]acepto
Liquit oblectamina
Mundi cuncta, Domino
Credens vivit jam gavisa
Fructu centenario.
V. Praeloquentem verum scivit,
Quare sequens hunc adivit
Et accepit, quod petivit.
3. Tollit Dominus cordata
Et sublata pie mundat,
Docet etiam mundata,
Docta spiritu fecundat,
Amat enim fecunda,
Ut amata sibi jungat.
V. Opus magnae pietatis,
Donat cuncta bona gratis
In virtute caritatis.

Ad Laudes.

Antiphonae.

1. Laudes ei personari
Decet ab hominibus,
Quae jam plene sublimari
Scitur in coelestibus.
2. Huic a Deo est concessum
Mutis vocem reddere,
Caecis visum, claudis gressum
Atque surdis sapere.
3. Cujus largitas abunde
In Gurensi cathedra
Visa est et aliunde,
Quo donavit p[re]aedia.
4. Benedictus ergo digne,
Qui suis pauperibus
Favens instruit benigne
Fidelis virtutibus.
5. Laudent coelo congaudentes
Nostri vice Dominum,
Quo amore deprecantes
Nobis coeli gaudium,

Ad Benedictus.

A. O quam miis et suavis
Est coelorum Dominus,
Qui dilectis dat in coelis
Gloriam fidelibus
Et pro illis fit terrenis
Pius ac propitius.
O fidei devotio,
Corda fruens intima;

Offic. ms. S. Hemmae saec. 14. Cod. arch. episc. Gurcens. s. sign. — In 1. Noct. B 1, 1 Sparsa. — B 1, 3 corda. — In 3. Noct. A 3, 4 Sibi conquista. — R 3, 1 corda. — Hymnen: In Vesp.: Consurgat laeta concio; ad Laudes: Omnis decora pectore.

O spei consolatio,
Grata movens gaudia,
O fulgida dilectio,
Multa donans praemia;
Veni reple viscera,
Voto suavi facias
Nos cum Hemma sedula
Laude dare gratias
Sibi in cuncta saecula,
Qui manet vera caritas.

68. De sancto Hidulpho.

In 1. Vesperis.

Ad Magnificat.

A. Gloriosa pii patris
Hidulphi solemnia
Toto corde veneretur
nunc praesens ecclesia,
Per quem vera mereamur
adipisci gaudia.

Ad Matutinum.

Invitatorium.

Semper adoremus
Christum, veneremur, ame-
mus,
Hidulphus per quem
Mundi contempsit amorem.

In 1. Nocturno.

Antiphonae.

1. Vir beatus impiorum
declinans consilium
In divina lege suum
adhibebat studium.
2. In honore disciplinae
cum Deo servierit,
Non timebit sed confidet,
dum iratus venerit.
3. Invocantem exaudivit
hunc Deus justitiae
Et ostendit illi bona
in pace et requie.

Responsoria.

1. Rex coelorum, chorum nostrum
da sinceris mentibus
Hoc praedclaro festo tuis
interesse laudibus,
 2. Diem festum hunc festive
studeamus colere,
Quo processit corporali
Hidulphus e carcere,
 3. Hodie semperiternum
possimus aequirere.
 4. Hic praeclarus ex praeclaris
exortus natalibus
Genus suum venerandis
decoravit moribus,
 5. Adolescens informatus
doctrinis scholaribus.
- In 2. Nocturno.
- Antiphonae.
1. Scuto bonae voluntatis
munitus a Domino
Adstabit hic et videbit
eum sine termino.
 2. Mirabile nomen tuum,
Deus, laudent omnia,
Qui honore sanctum tuum
coronas et gloria.

3. Confidentem in se Christus
ad hanc traxit gloriam,
Cujus vidiit aequitatem,
dilexit justitiam.

Responsoria.

1. Quia mundi blandimentis
vanitatem respuit,
Inter pares et coaevos
ut sidus emicuit,

V. In amorem conditoris
dum totus incaluit.

2. Praesulatum Treviorum
fugiens elabitur,
Sed reductus, velit, nolit,
antistes efficitur,

V. Plebs devota fugientem
ardenter insequitur.

3. Omni die defunctorum
agebat memoriam
Et divinam exorabat
pie his clementiam

V. Salutarem et pro vivis
immolabat hostiam.

In 3. Nocturno.

Antiphonae.

1. Loquebatur veritatem
vivens sine macula,
Habitabit et quiescat
in coelis per saecula.

2. In virtute tua, Deus,
hic sanctus laetabitur,
Cui dierum longitudo
cum vita tribuitur.

3. Mundo corde semper orat
nec dolum exercuit,
Hinc a Deo salutari
benedici meruit.

Responsoria.

1. Pastoralem demum sedem
pro Christo deseruit
Et in loco Mediano
pauper Christi latuit,

V. Votum vetus sed dilatum
adimplere studuit.

Dreves, Historiae rhythmicae.

2. Multi vitam inquirentes
erepti de saeculo
Adhaerere Dei magno
decrevere famulo,
V. Tunc Johannes et Benignus
Cuvronites cum Spinulo.

3. Deodatus viro Dei
per visum aparuit,
Et, quod finis vitae ejus
instaret, edocuit

V. De coelorum cura sanctum
vir sanctus praemonuit.

Ad Laudes.

Antiphonae.

1. Dum decorem puritatis
se praecingens induit,
Sedem tuam, dominator,
hic parare meruit.

2. Omnis terra jubilando
tibi, Christe, serviat,
Cujus vultus hunc de sua
visione satiat.

3. Hic sitivit, rex, ut tuam
inveniret gratiam
Et accepit, ut videret
virtutem et gloriam.

4. Universa creatura
benedicat Dominum,
Qui vocavit hunc in sortem
beatorum agminum.

5. Laudet illum ordo rerum,
laudet omnis spiritus,
Cui sanctorum servit chorus
ex amore subditus.

Ad Benedictus.

A. O confessor venerande,
Jesu Christi vernula,
Fac nos illi sic placere
tua prece sedula,
Ut cum ipso meremur
gaudere per saecula.

In 2. Vesperis.

Ad Magnificat.

- A. O sacerdos almiflue,
Gemma lucis perpetuae

Servis in te sperantibus
Sacratis adesto precibus,
Vitae posce suffragium,
Finem malorum omnium.

Brev. ms. S. Deodati saec. 16. Clm. Monacens. 10909. — In 2. Noct. R 3, 4 pie eis. — In 3. Noct. R 1, 3 loco anediano. — In 2. Vesp. ad Magn. 5 posce ergänzt. — Von Hymnen zum Officium citiert die Handsch. folgende Initia: In 1. Vesp.: Hymnorum Domino; in 2. Vesp.: Adstante, vel: Ad sacram cujus.

69. De sancto Longino.

In 1. Vesperis.

Super Psalmos.

- A. Alma mater ecclesia,
Christi fundata sanguine,
Nova excepit gaudia
In Longino sancto milite,
Nam ex vase contumeliae
Fit vas purum coelestis gloriae.

Ad Magnificat.

- A. Deo salutari meo
Laudes promat ecclesia
Et Longino sancto pio
Magnificet solemnia,
Qui synagogae miles
Christi apperuit latus,
Militantis ecclesiae
Pugil fit beatus;
Conversus se rectificat
Fidem Christi praedicando,
Implorantem omnem laetificat
Morbos sanando.
O patrona, te rogamus,
Recole qualis fuisti;
Te gementes invocamus,
Junge nos faciei Christi.